
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 29 DEL 22/02/2023 

 

 
 

 

 

 

Affidamento mediante RDO sul MEPA del servizio di integrazione 

degli applicativi benefici e ragioneria finalizzata all’attivazione di 

nuovi servizi e adeguamenti tecnologici del PagoPA.  

CUP D31F22002410006. Lotto 2. PagoPA nel gestionale contabilita’ 

CIG 9639317806. 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 28.11.2022 ad 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2023 - 2025”; 

VISTO che con il Decreto di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2023 (allegato G); 

 



 

PREMESSO che 
  

• il PNRR (Piano nazionale di Ripresa e Resilienza), approvato dalla Commissione Europea il 
22 giugno 2021, è il documento che ciascuno Stato membro dell’Unione Europea deve 
predisporre per accedere ai fondi del NextGeneration EU (NGEU), lo strumento introdotto 
dall’Unione europea per la ripresa post pandemia Covid-19, con la finalità di rilanciare 
l’economia degli Stati membri e di avviare processi di transizione ecologica e digitale; 
 

• la procedura si realizza nell’ambito della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, all’interno dell’Investimento 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, la misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA”; 
 

• la misura è collegata all’articolo 5 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il codice 
dell’amministrazione digitale (nel seguito “CAD”) che ha previsto in capo alle pubbliche 
amministrazioni, ai gestori di pubblici servizi e alle società a controllo pubblico come individuati 
dall’art. 2 del CAD, l’obbligo di accettare, tramite la piattaforma PagoPA, i pagamenti spettanti 
a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico; 

 
VISTI 

• il Decreto n. prot. 48/2022 – PNRR del 30.05.2022 di approvazione dell’avviso per la 
presentazione di proposte a valere sul PNRR – M1C1 INVESTIMENTO 1,4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.3 PagoPA – Altri Enti (Regioni/Province autonome, 
Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM); 
 

• il Decreto di approvazione del capo Dipartimento per la trasformazione digitale n. 48 -2 /2022 
PNRR ad oggetto Elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico Misura 1.4.3 
“Adozione Piattaforma PAGOPA” altri enti Maggio 2022 – Finestra Temporale n. 2 dal 
29.06.2022 al 28.07.2022 con il quale ESU di Verona ha ottenuto un finanziamento pari ad      
€ 60.024,00; 
 

DATO ATTO che con Decreto del Direttore n. 217 del 31.10.2022 si è provveduto ad accertare la 
somma di € 60.024,00, come da Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.48-
2/2022 del 05/08/2022, sul Titolo 4 Tipologia 0200 Capitolo/art. 1150/0 “Contributo agli 
investimenti - PNRR cod.CUP D31F22002410006” del Bilancio di Previsione 2022/2024, anno 
2022; 

 
VISTO che con Decreto del Direttore n. 65 del 05.04.2017 è stata affidata la fornitura, in licenza d’uso, 

di un’applicazione integrata fruibile attraverso un’unica interfaccia web, per la gestione dei 
benefici erogati dall’ESU di Verona, svolta con procedura negoziata sotto soglia, come 
disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, a favore della ditta IN4MATIC 
SRL, con sede in Via Garibaldi, 100 - 27013 Chignolo Po (PV), C.F. e P. IVA 0197211018; 

 
VISTO che con Decreti del Direttore n. 141 del 17.07.2018 e n. 8 del 15.01.2021 sono stati affidati i 

servizi connessi al supporto software Area Risorse finanziarie/altre Aree alla ditta ADS 
Automated Data Systems con sede in Via della Liberazione n. 15, 40100 Bologna, C.F. e P. 
IVA 00890370372; 

 
VISTI 

− il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 
− il D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 11/09/2020; 
− il D.L. 77 del 31/05/2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 29/07/2021; 

 



 

CONSIDERATO che questa Azienda intende avvalersi del sistema pagoPA per consentire alla propria 
utenza di eseguire transazioni elettroniche con lo scopo di favorire una completa 
digitalizzazione dei pagamenti con conseguente semplificazione per gli studenti. Nel 
complesso, con l’integrazione completa dei gestionali, si intende raggiungere gli scopi di 
seguito indicati:  

• gestire i pagamenti in modo più efficiente e economico, 

• controllare e monitorare, in tempo reale, tutti gli incassi, 

• rendere disponibili più canali di incasso, ovvero incassare i pagamenti più velocemente, 

• ridurre i costi di transazione e processo, 

• ridurre i costi indiretti (pagamento in contanti, spostamenti, recupero del credito, sanzioni, 
etc.); 

• riconciliare gli incassi in modo automatico; 

• erogare i servizi con immediatezza; 
 
VISTO che l’intervento in oggetto è previsto nel Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2023/2024 dell’ESU di Verona allegato H scheda B alla Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 28 del 28.11.2022 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 
2023 - 2025” codice CUI S01527330235202300005; 

 
CONSIDERATO che i servizi della presente procedura hanno per oggetto  

a. l’attivazione di nuovi servizi e adeguamenti tecnologici del PagoPa; 

b. garantire l’interoperabilità degli applicativi per automatizzare le informazioni/dati dei 

pagamenti tra il sistema benefici e il sistema ragioneria;  

 
VISTO il Decreto Semplificazioni bis recante Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure, Decreto n. 77 del 31.05.2021 convertito con Legge n. 108 del 29.07.2021; 

 
VALUTATO di procedere all’affidamento mediante RDO evoluta sul MEPA n. 3408787 per il servizio 

di integrazione degli applicativi benefici e ragioneria finalizzato all’attivazione di nuovi servizi e 
adeguamenti tecnologici del PagoPa per l’Esu di Verona da aggiudicarsi con il criterio del 
prezzo più basso suddivisi come di seguito: 

 

Numero 
lotto 

Oggetto del lotto CIG 
Importo a base 
d’asta 

1 PagoPA nel Gestionale Benefici 963927013F 

 

€ 25.000,00 

2 PagoPA nel Gestionale Contabilità  9639317806 

 

€ 18.000,00 

 

RITENUTO di invitare a partecipare ad entrambi i lotti previsti nella procedura in oggetto le ditte 

affidatarie dei servizi connessi al supporto software contabilità e benefici dell’ESU di Verona 

sono gli sviluppatori dei relativi programmi e quindi in possesso delle conoscenze specifiche 

necessarie  alle integrazioni nei rispettivi software e delle caratteristiche uniche presenti presso 

l’Azienda ESU; 

 

VISTA la scadenza per la presentazione delle offerte alla procedura di gara sopra indicata fissata nel 
giorno 9 febbraio 2022 ore 10.30; 

 
CONSIDERATO che nei termini sopra indicati è prevenuta la seguente offerta  



 

lotto Oggetto del lotto CIG OFFERTA  DITTA 

2 PagoPA nel Gestionale 
Contabilità  

9639317806 

 

€ 15.300,00 ADS Automated Data 
Systems  
Via della Liberazione n. 15, 
40100 Bologna,  
C.F. e P. IVA 00890370372; 
 

 
RITENUTO di affidare il servizio per l’integrazione degli applicativi benefici e ragioneria finalizzata 

all’attivazione di nuovi servizi e adeguamenti tecnologici del PagoPa CUP D31F22002410006 
a valere sulla Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel 
contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, all’interno dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”, la misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” LOTTO 
2 come di seguito: 

 

lotto Oggetto del lotto CIG OFFERTA  DITTA 

2 PagoPA nel Gestionale 
Contabilità  

9639317806 

 

€ 15.300,00 + 
IVA 

ADS Automated Data 
Systems  
Via della Liberazione n. 15, 
40100 Bologna,  
C.F. e P. IVA 00890370372; 
 

 
VISTO che i costi della sicurezza sono pari a 0,00; 
 
RITENUTE congrue le offerte presentate e conformi alle esigenze di questa Amministrazione; 
 
VISTA la disponibilità sul bilancio di previsione 2022/2024 anno 2022 al capitolo 1110 “spese 

investimenti beni immateriali – PNRR; 
 
CONSIDERATO che l'affidamento di cui al presente provvedimento, anche in 

considerazione dell'entità dell'importo complessivo, garantisce adeguata celerità dell'azione 
amministrativa ed un evidente risparmio di tempi e risorse, e trova ragione nei criteri di 
economicità, efficacia, efficienza e proporzionalità, strumenti atti a perseguire il generale 
principio di buon andamento della pubblica amministrazione di cui alla Legge 7 agosto 1990, 
n. 241; 

 
RITENUTO di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produca effetti solo dopo la 

conclusione dei controlli concernenti i requisiti previsti;  
 
CONSIDERATO che il contratto viene stipulato sul MEPA; 
 
RICHIAMATO l’art. 5 comma 1 della Legge 07 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e 

integrazioni, il quale dispone la nomina di un responsabile per ogni singolo procedimento; 
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 27.01.2023 ad oggetto: “PIAO ESU – 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione Triennio 2023-2025 – Annualità 2023”; 
 



 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 28.11.2022 ad oggetto: “Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2023 - 2025”; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
D E C R E TA 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 
 

2. di approvare il servizio per l’integrazione degli applicativi benefici e ragioneria finalizzata 
all’attivazione di nuovi servizi e adeguamenti tecnologici del PagoPa CUP 
D31F22002410006 a valere sulla Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, all’interno 
dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, la misura 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”  LOTTO 2 come di seguito: 

lotto Oggetto del lotto CIG OFFERTA  DITTA 

2 PagoPA nel Gestionale 
Contabilità  

9639317806 

 

€ 15.300,00 + 
IVA 

ADS Automated Data 
Systems  
Via della Liberazione n. 15, 
40100 Bologna,  
C.F. e P. IVA 00890370372; 
 

 
 

3. di dare atto che l’impegno di spesa per € 18.666,00 è registrato con il n. 642/2022 sulla 
missione 4 programma 7 titolo 2 macroaggregato 202 capitolo/art. 1110/0 “spese 
investimenti beni immateriali PNRR” del Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 

lotto Oggetto del lotto CIG OFFERTA  DITTA 

2 PagoPA nel Gestionale 
Contabilità  

9639317806 

 

€ 18.666,00 
IVA compresa 

ADS Automated Data 
Systems  
Via della Liberazione n. 15, 
40100 Bologna,  
C.F. e P. IVA 00890370372; 
 

 
4. di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa verrà assunta ad avvenuta esigibilità 

dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 
n. 118 e s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 
 

5.  di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 
 

6. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai 
sensi dell’art. 44 Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte dell’ufficio 
competente, che la fornitura abbia rispettato quantitativamente e qualitativamente i 
contenuti i modi e i termini previsti; 
 

7. la procedura si realizza nell’ambito della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, all’interno 
dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, la misura 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”. 
 

8. di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Francesca Ferigo e come 
DEC il geom. Emanuele Volpato; 



 

 
9. di dare atto che il codice identificativo di gara assegnato è il seguente  

lotto Oggetto del lotto CIG 

2 PagoPA nel Gestionale Contabilità  9639317806 

 

 
 

10. di dare atto che il CUP assegnato è il seguente D31F22002410006; 
 

11. di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la 
conclusione dei controlli concernenti i requisiti, così come stabilito dall’art. 32, comma 7 
del d.lgs. n. 50/2016; 
 

12. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 
 

13. di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
       Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
     FF/ca         IL DIRETTORE 
                (dott. Giorgio Gugole) 



 

 7 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di spesa di         sul capitolo/art. 
 

 
 

del Conto  / C del Bilancio  

 
al n.  ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona,  

 
IL RAGIONIERE 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2023-02-22T17:00:56+0100
	Gugole Giorgio
	Direttore delll'ESU di Verona




